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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o postojích, které zaujímají pracovníci pomáhajících

profesí k dalšímu vzdělávání a o faktorech, které je motivují k tomu, aby se dále

vzdělávali. V teoretické části se věnujeme různým druhům motivace, které vedou jedince

k tomu, aby si dále rozšiřovali své profesní vzdělání a zdokonalovali se v teoretických

znalostech i praktických dovednostech. Také jsou zde popsány různé formy vzdělávání a

legislativa, která další vzdělávání dospělých upravuje. V práci jsou vysvětleny i základní

pojmy z oblasti postojů, jejich vznik, změna a funkce a závěr teoretické části je věnován

pracovníkům pomáhajících profesí, pomáhání a rizikům, které může přinést tato náročná

práce.

V praktické části se zabýváme výzkumem, jehož cílem je zjistit, jaké jsou postoje

pracovníků pomáhajících profesí k dalšímu vzdělávání, z jakých důvodů si zvyšují svoji

kvalifikaci a jaké motivační faktory je vedou k tomu, aby svůj volný nebo pracovní čas

věnovali svému profesnímu zdokonalování.

Klíčová slova: motivace, postoje, pomáhající profese, pracovník v pomáhajících profesích,

další vzdělávání, sebevzdělávání

ABSTRACT

The diploma work deals with attitudes, which helping profession workers take to next

education and about factors, which motivate them to next education.

The theoretical part is about different type of motivation, which leads individual person to

expansion their profession education and improve in theoretical knowledge and practical

skills. You can find there different forms of education and legislation, which next

education of adult person editing. There are explaining basic ideas from attitudes area,

their formation, change and function. Theoretical part ending is talking about helping

profession workers, helping and risks, which can bring this difficult work.

The practical part deals about research; its target is to find, what are the attitudes of helping

profession workers to next education, from which reasons they increase their qualification

and what motivation factors lead them to profession improve in their free or working time.

Keywords: motivation, attitudes, helping professions, helping professions worker, next

education, itself education
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MOTTO:

Abychom měli vůli k různé činnosti, potřebujeme být motivováni (Hoskovec, 2002, s. 46).
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ÚVOD

Každý člověk má potřebu se sebevzdělávat. Učení probíhá po celý život, od narození až do

smrti a patří k základním autoregulačním mechanismům, díky kterým se formuje osobnost

člověka, jeho chování a vědomí. Některým lidem stačí, když se naučí číst, psát a k tomu se

přiučí několika praktickým dovednostem, které v životě potřebují, jiní lidé se naopak

profesně vzdělávají a učí novým dovednostem, které jim pomáhají ve výkonu zaměstnání,

po celý život. Jejich motivace je rozdílná. Lidé vykonávající určitá povolání, jako jsou

např. odborní lékaři, právníci nebo ekonomové jsou nuceni se neustále sebevzdělávat, aby

měli aktuální přehled o moderních metodách, technologiích a zákonech. Jejich motivace je

převážně vnější, protože kdyby neznali nové informaci, neuspěli by na trhu práce. Ale co

pracovníci v pomáhajících profesích? V dřívějších dobách byl pan učitel většinou

nejvzdělanější člověk na vesnici nebo ve městě, stále se sebevzdělával a nejen děti ale i

dospělí lidé si k němu chodili pro informace a měli k němu veliký respekt. Téma

diplomové práce si autorka zvolila z toho důvodu, že zná několik zaměstnanců pracujících

v pomáhajících profesích, kteří chodí do práce jen s odporem, doufají, že už tam „nějak“

do důchodu přežijí, používají stále ty samé znalosti, které využívali před dvaceti lety a je

jim jedno že doba se změnila a žádá si nejen nových informací ale i dovedností. Tyto jejich

postoje mají negativní vliv na klienty, zvláště pokud se jedná o pedagogy a klienty jsou

malé děti, proto by bylo dobře, kdyby takových pracovníků bylo co nejméně, nejlépe

žádní. Samozřejmě že existuje i jiná skupina pracovníků pomáhajících profesí, kteří se

nadšeně dále vzdělávají a zvyšují si kvalifikaci. Velmi nás zajímá, jestli převládá skupina

pracovníků pomáhajících profesí, kteří považují své povolání jako poslání a cítí potřebu se

vzdělávat, aby mohli klientům své znalosti předávat nebo zda jsou spíše pasivní a

navštěvují pouze zaměstnavatelem nařízené školení a jiné sebevzdělávání je nezajímá.

Také nás zajímá, jaké jsou motivy, které vedou pracovníky pomáhajících profesí k tomu,

aby věnovali svůj volný nebo profesní čas dalšímu vzdělávání, respektive z jakého důvodu

se pracovníci dále nevzdělávají.

Myslím si, že tato diplomová práce může pomoci organizacím, které zajišťují vzdělávání

pracovníků v pomáhajících profesích, připravit plány pro jejich vzdělávání, pomůže jim

zjistit, jakým způsobem tyto pracovníky oslovit a získat si jejich zájem. Také pro samotné
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pracovníky pomáhajících profesí mohou být výsledky výzkumu zajímavé a mohou jim

pomoci v reflexi a jejich dalším profesním rozvoji.

Na začátku teoretické části diplomové práce vysvětlíme základní pojmy týkající se

vzdělávání a profesního vzdělávání dospělých, v dalších kapitolách objasníme

problematiku motivace a postojů, v poslední části charakterizujeme pracovníky

pomáhajících profesí a zmíníme i rizika, která mohou vzniknout v průběhu pracovního

života každého pracovníka a která další profesní vzdělávání částečně může eliminovat.

V praktické části chceme pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření

zjistit, jaké jsou motivace pracovníků pomáhajících profesí k dalšímu vzdělávání, zda

převládají motivy vnitřní, které si každý člověk reguluje sám, nebo motivy vnější, kdy

člověka nutí okolnosti se vzdělávat, jaké jsou jejich postoje k dalšímu vzdělávání a

sebevzdělávání, zda považují své předchozí profesní vzdělávání za přínosné a také jaké

formy dalšího vzdělávání upřednostňují. Za pomoci hypotéz zjistíme, jaké faktory

ovlivňují vnímání přínosu vzdělávání u pracovníků pomáhajících profesí a zda existují

souvislosti mezi potřebou pracovníka se dále profesně vzdělávat a jeho věkem, pohlavím,

délkou praxe nebo resortem, ve kterém pracuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ

Lidé mají od narození potřebu získávat nové informace a vzdělávat se. Někteří jedinci mají

tuto potřebu vyšší, jiní zase nižší, ale potřeba vzdělávat se je jedna z hlavních potřeb

člověka. Podle Plamínka (2010, s. 40) může vzdělávání nepřímo změnit postoje

vzdělávaného jedince, pozitivně formovat jeho osobnost. Primárně je vzdělávání zaměřeno

na kultivaci znalostí, dovedností a návyků člověka. Říčan (2010 s. 41) uvádí, že učení

může osobnost ovlivňovat nejen pozitivním způsobem ale v některých případech i

negativním způsobem jej deformovat.

Vzdělávání plní ve společnosti důležité poslání. Vzdělávání je proces, ve kterém převažuje

informativní aspekt, jedinec získává a osvojuje soustavu poznatků a dovedností i metodu

jejich získávání. Tyto poznatky mají instrumentální povahu - mají specifické funkční

určení (např. poznatky nutné k výkonu povolání lékaře), mají kultivační povahu - poznatky

obohacující člověka věděním, poznáním, jeho všeobecnou kultivací (Zacpalová, 2013, s.

9). V dřívějších dobách se vzdělávání týkalo většinou jen dětí, ale měnící se podoba

společnosti, kulturních a politických poměrů, rychlý rozvoj technologií vyvolává potřebu

na nové příležitosti reagovat a neustále si doplňovat znalosti.

Moderní, dynamicky se rozvíjející společnost, s novými informačními a komunikačními

technologiemi vyžaduje od každého člověka, aby se dále vzdělával a měl přehled.

V minulosti se po celý život vzdělávali pouze vědci, dřívější společensko – ekonomická

situace celoživotní vzdělávání nevyžadovala, ani nijak nepodporovala. V době 21. století

se změnil obsah a charakter práce, dochází k prolínání duševní a fyzické práce, inovaci

pracovních procesů apod., proto se mění i charakter vzdělávání.

Každý člověk by měl sám pochopit proč je celoživotní učení důležité a význam

celoživotního učení by měli chápat i zaměstnavatelé, vedoucí pracovníci, školy, které

připravují lektory a jiné. Výchova a vzdělávání je procesem celoživotním, ideu výchovy a

vzdělávání člověka formuloval již Jan Amos Komenský ve spise Pampaedia. (Sporková,


[…]


dostačující k výkonu jejich povolání. Většina pracovníků se vzdělává pro svůj dobrý pocit

a dobrovolně, protože sami chtějí. Jen pětina pracovníků pomáhajících profesí se

vzdělávají z nutnosti, z popudu jiného subjektu nebo osoby, např. nařízení zaměstnavatele,

nebo že nesplňují kvalifikaci podle zákona. Pro vyšší finanční ohodnocení v zaměstnání

nebo pro postup na vyšší kariérní pozici se vzdělává téměř polovina pracovníků

pomáhajících profesí, naštěstí u nich kromě této vnější motivace bývají přítomny i faktory

z motivace vnitřní, které převažují.

Tato diplomová práce by mohla pomoci organizacím, které zajišťují další profesní

vzdělávání pracovníků pomáhajících profesí k tomu, aby dokázali oslovit se správnou

nabídkou tuto cílovou skupinu. Práce bude určitě také zajímavá i pro samotné pracovníky

pomáhajících profesí a jejich zaměstnavatele, i když výsledky není možné použít obecně

pro všechny pracovníky, ale pouze pro Kroměřížský okres, ze kterého byli účastníci

výzkumu.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha1:dotazník

Příloha P I: dotazník

Dobrý den,

v rámci empirické části své diplomové práce, kterou zpracovávám na téma „Postoje a

motivace pracovníků pomáhajících profesí k dalšímu vzdělávání“ Vás prosím o

vyplnění následujícího dotazníku.

Na otázky prosím odpovídejte pravdivě. Dotazník je naprosto anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu pomoci mému výzkumu.

Lenka Solařová

1. Jaké je Vaše pohlaví? (zakroužkujte prosím)

1. Muž
2. Žena

2. Jaký je Váš věk? (napište prosím celé číslo)

…………………………………………………………………

3. Jaká je délka Vaší praxe? (napište prosím celé číslo)

………………………………………………………………...

4 .V jakém resortu pomáhajících profesí pracujete?

1. Práce a sociálních věcí
2. Zdravotnictví
3. Školství
4. Jiné ……………………………………………

5. Cítíte potřebu sledovat a doplňovat odborné znalosti a

dovednosti v průběhu praxe?

(1-absolutně ne, 5-maximálně

ano) 1 2 3 4 5

6. Ohodnoťte, prosím, míru vaší současné motivace k dalšímu

odbornému vzdělávání?

(1.-minimálně motivován, 5. –maximálně motivován

1 2 3 4 5

7. Pokud se necítíte být motivován, uveďte prosím z jakého

8. Do jaké míry Vás charakterizují následující výroky?

Použijte, prosím, následující odstupňování:

1-zcela nesouhlasím, 2-nesouhlasím, 3-nevím, 4-souhlasím, 5-naprosto souhlasím

Vzdělávám se proto, že chci být úspěšný 1 2 3 4 5

Cítím vnitřní potřebu se vzdělávat 1 2 3 4 5

Vzdělávám se proto, že mám zájem o daný obor 1 2 3 4 5

Vzdělávám se, abych byl lépe finančně ohodnocen 1 2 3 4 5

Vzdělávám se, abych mohl postoupit na vyšší pracovní pozici 1 2 3 4 5

Vzdělávám se pro svůj dobrý pocit 1 2 3 4 5

Vzdělávám se, abych si rozšířil své vzdělávání z předchozího

vzdělávání
1 2 3 4 5

Vzdělávám se, abych se dozvěděl nové teoretické poznatky

nebo praktické zkušenosti
1 2 3 4 5

Vzdělávám se, abych mohl lépe plnit své pracovní povinnosti 1 2 3 4 5

Vzdělávám se dobrovolně, proto, že sám chci 1 2 3 4 5

Vzdělávám se z nutnosti (např. nařízení zaměstnavatele,

nesplňuji kvalifikaci pro svou práci dle zákona atd.)
1 2 3 4 5

důvodu? (Pokud se cítíte být motivován, tak neodpovídejte.)

9. Pomohlo Vám (nebo si myslíte, že by mohlo pomoci)

absolvování dalšího vzdělávání ve Vašem pracovním životě?

(1.- nepomohlo, 5.-velmi pomohlo)

1 2 3 4 5

10. Jaké formy dalšího vzdělávání upřednostňujete?

(1. Nemám o ni zájem 5. – velmi upřednostňuji

Rozšiřování a doplňování studia na VŠ 1 2 3 4 5

Absolvování vzdělávacích kurzů (dlouhodobější studium) 1 2 3 4 5

Absolvování školení, přednášek, konferencí (jednodenní až

dvoudenní studium)

1 2 3 4 5

Četba odborných publikací 1 2 3 4 5

Sledování dokumentárních pořadů, reportáží 1 2 3 4 5

Videokonference, skype konference, telefonické konzultace 1 2 3 4 5

Výměnný studijní pobyt nebo stáž 1 2 3 4 5

Workshop (řešení praktických problémů v týmu) 1 2 3 4 5

Jiné (doplňte prosím) 1 2 3 4 5

12. Myslíte si (obecně), že je další odborné vzdělávání žádoucí?

1. ano

2. nevím

3. ne

Děkuji za vyplnění dotazníku

11. V čem Vy osobně vidíte přínos dalšího vzdělávání?

1.- nevidím žádný přínos, 5.-velmi přínosné

Rozšíření odborných znalostí, které souvisí s Vaší

profesí

1 2 3 4 5

Doplnění dalších znalostí , které přímo nesouvisí

s Vaší profesí (např.jazykové)

1 2 3 4 5

Doplnění praktických dovedností 1 2 3 4 5

Výměna zkušeností s kolegy a 1 2 3 4 5

Navazování nových kontaktů

1 2 3 4 5

Jiné (uveďte)

………………………………………………………

…………………………………………………

1 2 3 4 5