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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce je věnovaná tématice postojů a motivace pracovníků pomáhajících profesí k dalšímu

vzdělávání. Teoretická část je tematicky vhodně specifikována, kapitoly vhodně členěny, ačkoliv

obsahují časté formální nedostatky (s. 27, 29, 35, 36, 39, 40) narušující jednotnou formu práce. K

slabším stránkám teoretické části práce patří absence zahraniční literatury.

Praktická část práce je položená na kvantitativním přístupu, jenž na popisně-vztahové úrovni odhaluje

motivy a postoje respondentů ke zvýšení své další kvalifikace. Autorka si položila 8 hypotéz, jejichž

přijetí/odmítnutí přijala na základě statistického testování dat získaných z výpovědí 103 respondentů.

V práci postrádám přesné vymezení základního souboru (N) a uskutečnění výběru není dostatečně

specifikováno (prostý náhodný výběr, náhodný stratifikovaný výběr apod.?). Výsledky výzkumu na s. 56

neodpovídají znění otázky v dotazníku (Příloha 1). U testování hypotéz (s. 70-73) postrádám určení

proměnných, tabulky s detailními výsledky testů a případné grafické znázornění dat. Přestože autorka uvedla

použití statistických testů ANOVA, jejich výběr byl neadekvátní. Tyto testy je možné použít v případě

metrických dat, kterých v daném výzkumu nebylo docíleno.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit D

(dostatečně).

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 44 autorka uvádí, že byl použit standardizovaný dotazník. Popište, co tento pojem znamená.

2. Prostřednictvím jakých statistických testů mohou být položené hypotézy testovány a proč?

3. Popište základní výzkumný soubor a druh výběru.

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.